
Rok 2011;   8 měsíců

Nehody na pozemnNehody na pozemníích ch 
komunikackomunikacíích a jejich ch a jejich 

nnáásledky; sledky; 
ČČeskeskáá republikarepublika



8 měsíců 2011

• 47 497 nehod (- 1 627, tj. - 3,3%),

• 461 osob usmrceno (- 6 osob, tj. – 1,3%),

• 2 002 těžce zraněno (+ 81 osob, tj. + 4,2%),

• 14 468 lehce zraněno (+ 100 osob, tj. + 0,7%).



Místa nehod s usmrcením; 8 měsíců 2011



Vývoj následků nehod; 8 měsíců roku

960
856 827 797 781

835
742 760

680
607 582 553 507 500 513

569

722 723

847 873 843 844 877
792 824 851

772 817
890

750
691

586

716
648

530
461

903

468 467486

977

467

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000
19

70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Po
če

t u
sm

rc
en

ýc
h 

os
ob



Měsíce 2011, porovnání

-1,3%-6467461Celkem

14,9%106777SRPEN

-38,8%-4010363ČERVENEC

-12,3%-108171ČERVEN

19,6%105161KVĚTEN

6,3%34851DUBEN

-6,3%-34845BŘEZEN

70,0%213051ÚNOR

7,7%33942LEDEN

tj. %rozdílROK 2010
ROK 
2011

42 51 45 51 61 63
77

3

21

-3

3
10

-10

-40

10

71

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN

po
�e

t u
sm

rc
en

ýc
h 

os
ob

ROK 2011 ROK 2010 rozdíl



Věk usmrcených osob;období leden až srpen; rok  2011

52

82

68 67 64
70

1

-1

1

-1

5 8

-16 -14

7 10

-3 -2

33

51
7

3
9

-40

-20

0

20

40

60

80

100

<6

6 a
ž 1

0

10
 až

 14

15
-1

7

18
-2

0

21
-2

4

25
-3

4

35
-4

4

45
-5

4

55
-6

4

>6
4 

ne
zji

št
ěn

o

 P
o�

et
 u

sm
rc

en
ýc

h 
os

ob Rok 2011 Rozdíl



Počty nehod v krajích; období leden až srpen; rok 2011

1 837
2 416

3 790
2 812

1 177
1 710

2 253 2 330

-148

119 156 73

-173 -235

1 937

10 442

6 301

941

5 101
4 450

-3

47 17 208 5

-108

-1 558

-27

-4000

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Hl
.m

. P
ra

ha

St
ře

do
če

sk
ý 

Jih
oč

es
ký

 

Pl
ze

ňs
ký

 

Ús
tec

ký
 

Kr
álo

vé
hr

ad
ec

ký
 

Jih
om

or
av

sk
ý

Mo
ra

vs
ko

sle
zs

ký
 

Ol
om

ou
ck

ý 

Zlí
ns

ký

Vy
so

čin
a

Pa
rd

ub
ick

ý

Lib
er

ec
ký

 

Ka
rlo

va
rsk

ý

po
�e

t n
eh

od

Počet nehod

Rozdíl nehod



Počty usmrcených v krajích; období leden až srpen; rok 2011

69

48
31 31 33

48 44
28 25 24 24 21 14

-6
-1 -4

-12

7
1

21

0
3

-5

14

0

-9

0
6

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Hl
.m

. P
ra

ha

St
ře

do
če

sk
ý 

Jih
oč

es
ký

 

Pl
ze

ňs
ký

 

Ús
tec

ký
 

Kr
álo

vé
hr

ad
ec

ký
 

Jih
om

or
av

sk
ý

Mo
ra

vs
ko

sle
zs

ký
 

Ol
om

ou
ck

ý 

Zlí
ns

ký

Vy
so

čin
a

Pa
rd

ub
ick

ý

Lib
er

ec
ký

 

Ka
rlo

va
rsk

ý

po
�e

t u
sm

rc
en

ýc
h 

os
ob

Počet usmrcených
Rozdíl usmrcených



Osobní automobily; objemová třída; 8 měsíců 2011 

36327-1 46926 481celkem

05-92362
nad 3 litry

3183-4595 627
2 až 3

5124-29111 192
1,5 až 1,9

-2109-5558 721
1,1 až 1,4

26-72579
do 1 l

RozdílUsmrcenoRozdílPočet nehod



Nákladní automobily;hmotnostní třída; 8 měsíců 2011

-730-4863 249z toho NA nad 3,5 t

-159-6146 015celkem

-1
0

-2
76

nezjištěno

0
19

-317
1 933

nad 12 tun

-4
2

-35
688

7,6 až 12,0

-2
9

-56
628

3,6 až 7,5 tun

6
29

-204
2 690

do 3,5 t

RozdílUsmrcenoRozdílPočet nehod



Motocykly objemová třída; 8 měsíců 2011

-2624501 047celkem

-4
1

-8
68

nad 1,26  litru

-12
7

45
292

0,86 - 1,25 l

-11
7

32
407

460 - 850 ccm

1
4

24
136

160 - 450 ccm

0
5

-43
144

do 150ccm

RozdílUsmrcenoRozdílPočet nehod



Negativní trendy - nárůst počtu usmrcených:

•u nehod, které se staly na silnicích I. třídy (o 40 osob)
•u nehod, které se staly na mokrém povrchu (o 21 osob)
•u nehod, které se staly ve čtvrtek (o 20 osob)
•u nehod zaviněných nepřiměřenou rychlostí jízdy (o 17 osob)
•u nehod, které se staly ve středu (o 16 osob)
•u nehod zaviněných nedáním přednosti v jízdě (o 15 osob)
•u nehod, které se staly v pondělí (o 13 osob)
•u nehod, které skončily srážkou s chodcem (o 11 osob)
•u nehod, které se staly mimo obec (o 10 osob) atd.



Nehody zaviněné pod vlivem drog, nebo alkoholu; 
období leden až srpen 2011

počet 
nehod

počet 
usmrcených

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24‰ 435 5
zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5‰ 221 1
zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8‰ 191 4
zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0‰ 135 2
zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5‰ 491 6
zjištěná hladina alkoholu je 1,51‰ a vyšší 1 871 23
zjištěno požití drog i alkoholu 12 2
zjištěno požití drog 93 5



Následky v r. 2011; 8 měsíců

• 180 - řidičů osobních automobilů (+ 11)
• 82 - spolujezdců v osob. automobilech (+ 14)
• 77 - chodců (+ 9)
• 48 - řidičů motocyklů (- 15)
• 36 - cyklistů (- 18)
• 19 - řidičů nákladních automobilů (- 5)
• 6 - spolujezdců v nákladních autech (- 1)
• 5 - spolujezdců na motocyklech (- 2)
• 3 - řidiči  malých motocyklů (+ 1)
• 1 - řidič autobusu 
• 1 – cestující v autobusu (+1) atd.
•

z toho 9 dětí (- 1 dítě) – 7 spolujezdců v OA, 1 chodec a 1 cyklista;



Prázdniny 2011

• 12 676 nehod (- 423, tj. - 3,2%)

• 140 osob usmrceno (- 30, tj. -17,6%)

• 598 osob těžce zraněno (- 48, tj. – 7,4%)

• 4 472 osob zraněno lehce (- 200, tj. – 4,3%)



Porovnání prázdnin od r. 1990

223
267

291
263 268 285

261
231

287
244 256 252

286
238 223

152

222 204
150 170

140

217

0

50

100

150

200

250

300

350

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Po
če

t u
sm

rc
en

ýc
h 

os
ob



Následky o prázdninách v r. 2011

• 54 - řidičů osobních automobilů,
• 22 - spolujezdců v osob. autech, (- 1)
• 20 - řidičů motocyklů (- 13)
• 18 – chodců (+ 2)
• 17 - cyklistů (-10)
• 7 - řidičů nákladních automobilů (- 1)
• 1 - řidič malého motocyklu (+1)
• 1 - řidič pracovního stroje (+1)
•
z toho 3 děti (- 3): 1 spolujezdec (- 2), 1 chodec (-2), 1 cyklista 

spolujezdec 



Místa, kde došlo k usmrcení; prázdniny 2010 a 2011



DDěěkuji za Vakuji za Vašši pozornosti pozornost

pplk. Petr Sobotka




